**N°1153 – 1154 – 1155 – 1156 – 1157 – et 1158**

*Lettres patentes du Roy Louis 13<sup>e</sup> du 24 mars 1626 pour l'enregistrement des Bulles de Revalidation au Grand Conseil regîtrées au Greffe dud(it) Grand Conseil le 6 avril dud(it) an 1626.*

**N°1159**

*Bulla Revalidationis  
Secularisationis Monasterii S(ancti) Petri Moysiensis*

*Urbanus Episcopus Servus Servorum Dei dilecto filio, Officiali Caturcensi salutem et Apostolicam benedictionem. Circumspecta sedis Apostolicae providentia ne litterae ab ea praesertim ad quarumlibet Ecclesiarum (et) monasteriorum aliorumque regularium locorum statum reformandum (et) in melius commutandum emanatae valeant quomodolibet impugnari, sed ut sublatis quibusvis impedimentis suum sortiantur effectum remedia prout convenit adhibet opportuna alias siquidem Charissimus in Christo filius noster Ludovicus Francorum Rex Christianissimus piae memoriae Paulo Papae V praedecessori nostro, tam suo quam venerabilium Fratrum nostrorum Francisci Episcopi Vabrensis, qui Monasterium S(ancti) Petri Oppidi de moysiaco Cluniacensis Ordinis Caturcensis Dioecesis ex concessione (et) dispensatione Apostolica, in commendam ad ejus vitam obtinebat, nec non alterius Francisci Episcopi Philadelphiensis in regimine, (et) administratione Ecclesiae Vabrensis, ac Monasterii praedicti coadiutoris perpetui, (et) irrevocabilis cum futura in illis successione Apostolica auctoritate deputati ac dilectorum filiorum conventus dicti Monasterii nominibus exponit fecit. Quod cum in Ecclesia Monasterii hujusmodi duo divina officia per disparis professionis (et) habitus personarum varioque ritu unum videlicet per Monachos ejusdem Monasterii in choro alterum verò per Praesbyteros saeculares in navi ejusdem Ecclesiae celebrari (et) ex illa officiorum (et) personarum diversitate variae contentiones (et) emulationes oriri solerent unde regularis quies (et) animi tranquillitas Monachorum continuo perturbabatur ipsaque etiam regularitas in eodem Monasterio quodam modo confundebatur (et) pervertebatur Sacrosanctum autem Eucharistiae Sacramentum extra dictum chorum scilicet in navi ejusdem Ecclesiae asservabatur (et) quoties ad infirmos vel ex occasionibus pro tempore occurrentibus alio a Vicariis perpetuis Parrochialium Ecclesiarum ejusdem oppidi qui ad hoc tenebantur deferendum erat praedicti monachi portas dictae Ecclesiae apertas (et) quibusvis personis patentes relinquere (et) in suis claustris se coërcere (et) continere cogebatur nec ipsum sacrosanctum sacramentum associare neque etiam illi debitum honorem impendere poterant ; atque praeterea ipsum Monasterium cum domo Abbatiali (et) aliis eius aedificiis inter septa (et) muros dicti Oppidi constitutum (et) inclusum in loco angusto (et) opaco consistens propter hujusmodi loci angustiam nullomodo ampliari poterat : hinc viridarii (et) locis spatiosis ad quae illius Monachi completis divinis officiis divertere possent carebat, (et) ipsi monachi cum animi reficiendi gratia, aut alia de causa egrediebantur nullum habentes exitum quam per portas dicti oppidi, illico in conspectum Laicorum venire cogebantur, (et) ab illis plerumque injuriis afficiebantur ; quin etiam forum mercatorium, seu locus commerciorum publicus, ubi nundinae solemnes ejusdem oppidi haberi merciumque, (et) aliarum rerum emptiones, (et) venditiones fieri solebant, ante portas Ecclesia dicti Monasterii exstebat, mercatique (et) nundinarum hujusmodi diebus tam mercatores quam alii promiscue intra ipsum Monasterium accedere ibique venditiones (et) emptiones aliaque negotia prophana tractantes cum ipsis Monachis permisceri, ac illis non solum magnas perturbationes, sed etiam à norma regulari discedendi occasionem afferre co(n)sueverant, ad hoc ab antiquo tempore Monachi dicti monasterii omnes fere ex nobilibus familiis assumpti fuerant, (et) tunc temporis etiam assumebantur, multique praeterea nobiles cum dictis Monachis consanguinitate, vel affinitate aut amicitia conjuncti ad dictum Monasterium tum illos visitandi, tum effrenatam audaciam, (et) temeritatem nefariosque conatus hereticorum reprimendi gratia ad quod maximè favore auxilioque nobilium opus erat frequentissimè accedebant, (et) difficilimum erat inter eos regularem observantiam iis praesertim temporibus turbulentissimi retinere, (et) quod eorumdem Monachorum animos valdè frangebatur ipsi extra dictum Monasterium ne a seculiaribus illuderentur, (et) malè exciperentur statum regularem sub habitu saeculari dissimulare (et) plerumque irregularitatem exinde contrahere compellebantur ; (et) tam pro foeliciori ipsius Monasterii (et) illius Ecclesiae directione quam in illis spiritualium (et) temporalium incremento ac Monachorum praedictorum conscientiae securitate animarumque salute plurimum expediebat ut idem Monasterium cujus fructus redditus (et) proventus ad quater mille florenos auri in libris Camerae Apostolicae taxati reperiebantur, (et) in quo ultra illius Abbatem seu perpetuum commendatarium unus (et) triginta monachi, undecim videlicet totidem*

officia claustralia nimirum Celerariam, Camerariam, infirmariam, cantoriam, subcentoriam, operariam, hospitalariam, custodiam, praeposituram, subsacristiam (et) hostalariam, etiam una cum suis portionibus Monachalibus, (et) alii viginti totidem alias similes portiones obtinentes in his computato (et) comprehenso loco monachali super numerario alias in favorem dilecti filii Joannis Jacobi Gautier, de novo per Capitulum ejusdem Monasterii creato (et) per dictum praedecessorem auctoritate Apostolica confirmato tunc reperiebantur una cum eius Ecclesia (et) aliis infra scriptis ad statum saecularem reduceretur aliaque infra scripta fierent (et) ordinarentur. Quare dictus Ludovicus Rex eidem praedecessori nominibus praefatis humiliter supplicavit quatenus dictum Monasterium, Celerariam, Camerariam, Infirmariam, Cantoriam, subcentoriam, operariam, custodiam, praeposituram, hospitalariam, subsacristiam, (et) hostalariam omnesque (et) singulas portiones Monachales praedictas etiamsi tunc quibusvis modis vacarent eorumque nomina titulos qualitates (et) denominationes nec non in ipso Monasterio omnem, (et) quacumque conventualitatem (et) tam in eo quam in eius Ecclesia nec non prioratibus membris beneficiis (et) locis regularibus quibuscu(m)que ab eis dependentibus seu eisdem unitis non tamen conventualibus dictum ordinem Cluniacensem omnemque illius statum naturam essentiam (et) dependentiam regulares auctoritate Apostolica penitus (et) omnino perpetuo suppressere (et) extinguere ac in Monasterio Ecclesia, prioratibus membris beneficiis (et) dependentibus (et) unitis praedictis statum regularem in statum saecularem reducere ipsamque Ecclesiam in Collegiatam (et) saecularem Ecclesiam erigere (et) instituere aliasque in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaretur idem praedecessor hujusmodi supplicationibus inclinatus tibi per suas litteras dedit in mandatis quatenus vocatis qui forent evocandi de praemissis omnibus (et) singulis ac aliis circumstantiis universis te diligenter informares (et) si per informationem eandem ita esse reperires ad Dei Omnipotentis laudem (et) gloriam ac militantis Ecclesiae exaltationem nec non Monasterii (et) illius personarum, praedictarum, salubriorem, directionem, (et) foeliciorum, successum, monasterium, ac Celerariam, Camerariam, infirmariam, cantoriam, subcentoriam, operariam, hospitalariam, custodiam, praeposituram, subsacristiam, (et) hostalariam, omnesque (et) singulas portiones Monachales hujusmodi etiamsi tunc quibusvis modis vacarent eorumque nomina titulos qualitates (et) denominationes nec non in ipso Monasterio omnem (et) quamcumque conventualitatem, (et) tam in eo quam in eius Ecclesia atque prioratibus membris beneficiis (et) locis regularibus quibuscumque ab eis dependentibus seu eisdem unitis non tamen conventualibus dictum ordinem Cluniacensem omnemque illius statum naturam essentiam (et) dependentiam regulares, Apostolica auctoritate praefata penitus (et) omnino perpetuo suppresseres (et) extingueres, ac in Monasterio Ecclesia prioratibus beneficiis membris dependentibus (et) unitis praedictis statum regularem, in statum saecularem Abbatis, Canonorum (et) clericorum saecularium dicta auctoritate etiam perpetuo immutares illaque omnia ad statum saecularem dependentiis tamen (et) unionibus prioratum membrorum (et) beneficiorum hujusmodi nec non omnibus (et) singulis privilegiis exemptionibus libertatibus immunitatibus praerogativis, jurisdictionibus honoribus, facultatibus, concessionibus, indultis, indulgentiis (et) aliis gratis tam spiritualibus quam temporalibus, eidem Monasterio illiusque Abbati pro tempore existenti conventui illorumque mensis Abbatiali, (et) conventuali officiis portionibus prioratibus membris locis beneficii (et) illa pro tempore obtinentibus caeterisque ministris (et) personis de iure vel consuetudine seu ex privilegio aut alias quomodolibet competentibus quoad ea quae essent in usu nec sub ullis revocationibus comprehensa neque statui saeculari ac sacris canonibus (et) decretis consilii Tridentini contraria, nec non decimis primitiis censibus legatis anniversariis juribus, actionibus rebus (et) bonis ad illa legitime spectantibus (et) pertinentibus etiam per sedem Apostolicam illiusque Legatos vel Nuncios aut Imperatores, Reges, Reginas, Principes (et) alios utriusque sexus Christi fideles quoscumque etiam intuitu (et) contemplatione religionis, (et) quamdiu illa ibidem vigeret concessis, donatis, relictis, erogatis (et) elargitis nec non pensionibus, responsionibus annuis, etiam in pecuniis granis vel aliis rebus consistentibus per quoscumque quomodolibet debitis, ac quibuscumque omnibus solitis, (et) consuetis salvis firmis (et) illesis remanentibus in omnibus (et) per omnia perinde ac si in pristino regulari statu persisterent ita quod pensiones responsiones debita (et) onera hujusmodi per eos ad quos tunc spectabat, (et) pro tempore spectaret realiter (et) cum effectu ut prius per solui, (et) prestari deberent ipsique ad id omnino tenerentur ac per censuras Ecclesiasticas aliaque opportuna juris (et) facti remedia absque aliqua contradictione cogi (et) compelli possent praefata auctoritate similiter perpetuo reduceres ac tam celerarium, camerarium, infirmarium, cantorium, subcentorem, hospitalarium, operarium, custodem, praepositum, subsacristam, (et)

*hostalarium quam omnes (et) singulos alios Monachos ipsius Monasteri, ordinem praedictum tacité vel expresse ibidem professos, (et) a Conventu hujusmodi receptos (et) admissos ac in eodem Monasterio personaliter residentes vel in universitatibus regni Franciae de licentia praedicti conventus studentes ab observatione constitutionum, ordinationum, institutorum, definitionum morum (et) consuetudinum regularium ordinis (et) Monasterii hujusmodi, nec non quorumcumque votorum per ipsos (et) quemlibet ipsorum in actu professionis regularis hujusmodi emissorum castitatis voto dumtaxat, excepto nec non à regula S(anct)i Benedicti seu secundum illam vivendi modo divinique officii recitatione, ita ut de coetero perpetuis futuris, temporibus habitum regularem dicti ordinis gestare ac regularia instituta onera statuta ritus mores atque consuetudines etiam quoad divinorum officiorum celebrationem jeiunia victum ciborum (et) vestimentorum usum ac quaecumque alia ad quae ratione ordinis (et) professionis hujusmodi tunc adstricti erant observare nullatenus tenerentur sed uti mere saeculares in habitu ordine ceremoniis ritibus moribus victu vita (et) vestitu quoad omnia Canonicis Presbiteris, (et) Clericis saecularibus Ecclesiarum Collegiatarum, saecularium dicti regni se omnino (et) ubique absque ulla prorsus differentia ac sine alicujus apostasiae nota seu cujusvis censurae vel poenae Ecclesiasticae incurso conformare libere (et) licite valerent eadem auctoritate Apostolica absolveres (et) totaliter liberares ipsamque Monasterii Ecclesiam in saecularem (et) Collegiatam Ecclesiam sub invocatione ejusdem Sancti Petri una cum mensis Abbatiale (et) Conventuali ab invicem poenitus distinctis (et) separatis ac sigillo capsula (et) arca communibus aliisque collegialibus insigniis (et) in ea unum Capitulum saeculare ac unam Abbatiam saecularem quae inhiberi dignitas principalis existeret, (et) una cum Canonicatu (et) praebenda ipsius Collegiatae Ecclesiae absque dispensatione Apostolica obtineri posset, (et) ad quamde caetero vacantem pro tempore dictus Ludovicus Rex pro tempore existens Francorum Rex Christianissimus, personam idoneam, juxta concordata dudum inter recolendae memoriae Leonem Pp. X. etiam praedecessorem nostrum (et) clarae memoriae Franciscum primum eorundem Francorum Regem (inita ?) (et) eodem prorsus modo quo ipse Francorum Rex pro tempore existens ad Monasterium praefatum ante illius suppressionem nominare poterat similiter nominare posset (et) deberet pro utroque Francisco Episcopis praefatis qui ipsam Abbatiam saecularem in commendam prout Monasterium ipsum à primo dicto Francisco Episcopo obtinebatur quoad viveret etiam una cum Ecclesia Vabrensi, cui tunc primo dictus Franciscus Episcopus praeesse dignoscebatur facto verò loco successionis hujusmodi secundo dictus etiam Franciscus Episcopus praeesset ac quibusvis aliis Ecclesiis quibus eos praefici aut praeesse vel ad quas illos transferri contingeret, nec non Monasteriis etiam consistorialibus (et) quibusvis aliis Beneficiis Ecclesiasticis cum cura (et) sine cura saecularibus (et) quorumvis ordinum regularibus per eos hactenus quomodolibet obtentis (et) in posterum obtinendis retinere possent, (et) deinde pro uno Praesbytero seu Clerico saeculari futuro ipsius Collegiatae Ecclesiae, Abbate nec non unum, (et) triginta Canonicatus (et) totidem praebendas etiam saeculares pro modernis portionum suppressarum (et) extinctarum hujusmodi possessoribus qui illos in titulum quoad viverent retinere libere (et) licite possent (et) deinde pro Presbyteris seu Clericis, etiam saecularibus futuris dictae Collegiatae Ecclesiae Canonicis nec non Septemdecim perpetua Beneficia Ecclesiastica quatuor videlicet hebdomadas, (et) tredecim semiprebendas nuncupandas pro septemdecim Presbyteris seu Clericis saecularibus futuris in eadem Ecclesia Collegiata perpetuis Beneficiatis Hebdomadariis (et) semiprebendatis similiter nuncupandis qui Abbas ac uterque Franciscus Episcopus ejusdem Collegiatae Ecclesiae caput (et) P(r?)aelatus ac Superior aliorum existeret nec non omnibus (et) singulis privilegiis, facultatibus, libertatibus, immunitatibus exemptionibus, praerogativis, praemine(n)tiis concessionibus, indultis, honoribus, favoribus (et) gratiis aliisque universis Apostolicis (et) regiis quibus Abbas pro tempore existens dicti Monasterii de jure vel consuetudine aut privilegio vel alio quolibet modo uti frui potiri (et) gaudere poterat etiam quoad usum Mitrae (et) baculi pastoralis, (et) aliorum Pontificalium insignium quatenus dictus Abbas illis ex indulto Apostolico aut alias quomodolibet uteretur aut uti posset similiter (et) pariformiter ac sine ulla prorsus differa(n)tia uti frui potiri (et) gaudere libere (et) licite valeret illique ac iide(m) Canonici Capitulu(m) ipsius Collegiatae Ecclesiae constituerent nec non tam ipsi quam beneficiati praedicti apud ad eande(m) Collegiata(m) Ecclesiam co(n)tinuo personaliter residere ac in ea singulis diebus debitis te(m)poribus horas Canonicas, diurnas pariter (et) nocturnas nec non Missas (et) alia divina officia cum devotione (et) mentis atte(n)tione ac servata Ecclesiastica disciplina recitare (et) celebrare illisque personaliter interesse (et) alias eidem Collegiatae Ecclesiae in divinis laudabiliter ipsique etiam Beneficiati tam Hebdomadarii quam semiprebendati in quibuscumque numeribus (et) functionibus ex praescripto Abbatis (et) Canonicorum praedictorum deservire, (et) unus ex tredecim canonicis munus (et) officium Lectoriae Theologiae iuxta statutum de super ab eis faciendum subire (et) exercere deberent (et) tenerentur si tamen ut beneficia*

*praedicta in suspenso remanere deberent donec (et) quousque reductioni dictorum canonicatum (et) Praebendarum modo (et) forma infra scriptis faciendae locus factus foret perpetuo quoque erigeres (et) institueres nec non Abbatiali pro Abbatis ac capitulari ejusdem Collegiatae Ecclesiae mensis pro Canicatum [sic] (et) Praebendarum ac Beneficiorum praedictorum congrua (et) competenti dote ac illos, (et) illa pro tempore obtinentium sustentatione onerumque illis incu(m)ventium supportatione omnia (et) singula fructus redditus (et) proventus iura jurisdictiones obventiones, emolumenta proprietates actiones (et) alia bona quaecumque, ubicumque (et) in quibuscumque rebus consistentia, ac undecumque provenientia illi videlicet quae ad Abbatialem huic verò mensis hujusmodi quae ad conventualem dicti Monasterii mensas nec non ad omnia (et) singula officia ac singulas portiones Monachales sic supressa (et) suppressas ante eorum suppressionem hujusmodi quomodocumque (et) qualitercumque spectabant (et) pertinebant ita quod liceret Abbati, ac Canonicis, (et) Beneficiatis ejusdem Collegiatae Ecclesiae pro tempore existentibus corporalem, realem (et) actualem, eorum omnium ac pertinentiarum suarum quarumcumque possessionem per se vel alium seu alios eorum ac utriusque mensae dictae Collegiatae Ecclesiae nec non Abbatiae ac Canonicatum (et) Praebendarum Beneficiorumque praedictorum nominibus propria auctoritate ex tunc prout singulos eorum concerneret apprehendere seu jam apprehensam perpetuo retinere fructus quoque redditus proventus jura obventiones (et) emolumenta hujusmodi percipere exigere levare recuperare, locare, arrendare (et) administrare Abbati quae ad Abbatiam saecularem praedictam spectarent in suos (et) ejusdem Abbatiae usus utilitatem convertere, Canonicis verò nec non Beneficiatis praedictis quae ad mensam eorum Capitularem hujusmodi pertinerent inter se ac dictum Abbatem modo (et) forma infra scriptis dividere (et) distribuere ac deinde in eorum quoque usus (et) utilitatem convertere diaecesani [sic] loci vel cujusvis alterius licentia desuper minimè requisita sic tamen ut officia praedicta hunc obtinentes fructus redditus proventus jura obventiones (et) emolumenta universa eorumdem officiorum quilibet videlicet illius officii quod obtinebat plene (et) integre ut prius quoad viverent (et) quilibet eorum viveret etiam ultra portionem quae annuatim cuilibet eorum ex divisione (et) distributione ut infra sequetur facienda contingeret consequi percipere (et) habere ac in eorum usus similiter convertere libere (et) licitè valerent eadem auctoritate itidem perpetuo applicares (et) appropriares praeterea de caetero vacatione Canonicatum (et) Praebendarum praedictarum quodcumque (et) ubicumque etiam apud sedem Apostolicam simul vel successive praeterquam per ipsorum Canonicorum resignationem in manibus [sic] Romani Pontificis faciendam occurrente ex tunc singuli Canonicatus (et) Praebendae, sic vacantes donec numerus omnium canonicorum ac Canonicatum (et) Praebendarum hujusmodi ad tredecim (et) comprehensis illis quos dictus Abbas pro tempore obtinebat reductus foret perpetuo suppressi (et) extincti essent ac esse censerentur nec interim de eis cui quam quavis [sic] etiam dicta auctoritate Apostolica ante reductionem numeri huiusmodi etiam cum expressa illius ac suspensionis, (et) extinctionis ultimo dictarum suspensione (et) derogatione provideri seu aliter disponi posset alias provisiones (et) dispositiones huiusmodi nullius essent roboris, (et) momenti ac prout (et) quemadmodum numerum Canonicatum (et) Praebendarum praedictorum sic reduci (et) extinguere contingeret ita (et) dictis Beneficiis locus fieri, (et) quatuor ex illis quae Hebdomadae nuncuparentur primis quatuor locis succedere deberent quodque deinceps perpetuis futuris temporibus ex fructibus redditibus proventibus et emolumentis dictae mensae suae Abbatialis ipse unam integram etiam ultra fructus mensae suae Abbatialis prout singuli Canonici praedicti (et) ex dictis Beneficiatis quilibet hebdomadarius dimidiam portionem unus quisque autem Semiprebendatus tertiam huiusmodi portionis partem quot annis habere (et) accipere deberent primò dictus tamen Franciscus Episcopus (et) eius in dicta Abbatia pro tempore successores quicumque portionem huiusmodi post dictorum Canonicatum (et) Praebendarum reductionem, (et) non antea etiamsi uniones infrascriptae effectum suum interim sortitae forent percipere vel praetendere possent nec ideo divinis Officiis in dicta Ecclesia Collegiata interesse nec apud eam omnino residere tenerentur liceretque illis quando (et) quoties vellent unum Canonicum socium Domini nuncupatum ex gremio dicti Capituli sibi eligere (et) assumere illeque sic electus (et) assumptus tanquam praesens haberetur secuta autem reductione hujusmodi tam Canonicatum (et) Praebendarum quam Beneficiorum praedictorum dum extra dictam curiam pro tempore vacarent collatio provisio (et) omnimoda alia dispositio ad Abbatem pro una ac ad Capitulum huiusmodi pro altera mediatis spectaret (et) pertineret modo (et) forma infra scriptis videlicet quod Abbas in ordine (et) gradu conferendi pro prima Capitulum vero pro subsequenti hebdomadis (et) sic alternatim procedere deberent ita tamen quod antiquior Canonicus pro*

*quarta, (et) Abbas pro quinta hebdomadis hujusmodi, (et) sic successivo ordine (et) gradatim reliqui Canonici cum Abbate per alternas hebdomadas secundum uniuscujusque Canonici receptionem (et) antiquitatem sub intrarent, (et) Abbas sive Canonicus qui in turno conferendi hujusmodi pro tempore forent, Canonicatum (et) Praebendam vel Beneficium in sua hebdomada per obitum seu resignationem, non tamen in manibus Romani Pontificis pro tempore factam aut aliter vacantes seu vacantia conferret. Sede vero Abbatiali vacante similiter collatio, provisio (et) omnimodo dispositio, tam canonicatum (et) praebendarum praedictorum, ac quorumcumque aliorum, cum cura, (et) sine cura Beneficiorum Ecclesiasticorum, a dicta mensa Abbatiali dependentium, (et) ad praedicti Abbatis pro tempore existentis collationem pertinentium, extra dictam curiam interim vacaturorum, ad capitulum praedictum etiam spectaret, (et) pertineret, ita tamen ut collatio per canonicum turnarium nomine totius capituli pleno jure fieri deberet, (et) si contingeret ipsum turnarium canonicum ante collationem canonicatus (et) Praebendae vel alterius Beneficii in turno suo vacantis è vivis decidere eo casu illorum collatio provisio (et) omnimoda dispositio ad integrum corpus capituli (et) canonicorum praedictorum similiter pertineret; reliquorum, verò Beneficiorum tam simplicium quam curam animarum habentium, quorum collatio provisio (et) omnimoda dispositio ad Abbatem dicti Monasterii ante illius suppressionem hujusmodi quomodolibet spectabat (et) pertinebat, ad Abbatem ipsius Collegiatae Ecclesiae pro tempore existentem etiam in posterum spectaret (et) pertineret; turnus autem conferendi die Sabbati à primo Campanae ad Vesperas pulsus inciperet, (et) die Sabbati subsequentis hebdomadae finiret, nullusque Canonicus turno conferendi hujusmodi gauderet, nec vocem haberet in capitulo, nec altiores sedes illi adire liceret nisi saltem in sacro Subdiaconatus ordines constitutus esset, neque canonicus noviter receptus (et) admissus, etiamsi tempore suae receptionis (et) admissionis in sacris ordinibus constitutus foret, in turno currenti conferenti intrare sed alium subsequentem turnum capituli ab antiquiore Canonico inchoandum expectare deberet. Correctio autem (et) punitio penes dictum Abbatem remaneret, ipse tamen Abbas contra aliquem Canonicum vel Beneficiatum ipsius Ecclesiae ratione gravis delicti, criminis vel excessus, exemplarem punctionem (et) correctionem eligendo procedere volens, hoc cum consilio (et) consensu seniorum dicti capituli juxta concilii Tridentini dispositionem praestare deberet (et) teneretur; dictum verò capitulum ab Abbate (et) eo absente ab antiquiori officario ante reductionem praefatam, post ipsam verò ab antiquiori officario ante reductionem praefatam, post ipsam vero ab antiquiori Canonico in ordine Canonicorum assumpto convocari, (et) negotia civilia capituli (et) Canonicorum praedictorum per definitores à praefato capitulo eligendos, (et) a dicto Abbate pro tempore existente confirmandos tractari (et) definiri deberent, ac quotiescumque (et) quaecumque perpetuas Vicarias in Ecclesiis Prioratuum vel aliorum locorum seu membrorum ab officiis sic suppressis dependentium institutas, vel quaecumque alia cum cura vel sine cura Beneficia Ecclesiastica saecularia vel regularia, eisdem officiis unita vel annexa, aut ab eis etiam dependentia ad quas, (et) quae dum pro tempore vacabant, praesentatio personarum idonearum ad ipsorum officiorum possessores ante eorum suppressionem hujusmodi quomodolibet spectabat, quibusvis modis, (et) ex quorumcumque personis vacare contingeret, praesentatio personarum praefatarum ad canonicum in turno conferendi tempore vacationis hujusmodi existentem plenè (et) liberè spectare (et) pertinere deberet auctoritate praefata pariter perpetuo statueres (et) ordinares; nec non eidem collegiatae Ecclesiae illiusque Canonicis (et) Beneficiatis aliisque ministris (et) personis pro tempore existentibus, ut omnibus (et) singulis privilegiis facultatibus, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, prerogativis, praerogativis, concessionibus, indultis, aliisque favoribus (et) gratis universis, tam spiritualibus quam temporalibus, etiam dicto Monasterio ante praesentem illius suppressionem, tam Apostolica (et) regia, quam ordinaria, (et) qualibet alia auctoritate, aut aliter quomodolibet concessis dummodò essent in usu, (et) non revocata nec sub ullis revocationibus comprehensa, nec sacris Canonibus (et) Consilii praedicti decretis repugnarent (et) quibus aliae collegiatae (et) insigniores Ecclesiae seculares illarum partium earumque capitula, Canonici, Beneficiati, aliique ministri (et) personae de jure usu vel consuetudine aut aliter quomodolibet utebantur, fruebantur, potiebantur (et) gaudebant, a uti frui potiri (et) gaudere poterant quomodolibet in futurum, (et) quoad delationem habitus (et) almutiarum (et) forsan Rocheti aliorumque insignium similiter (et) pariformiter ac sine ulla prorsus differentia uti frui potiri (et) gaudere liberè (et) licitè valerent eadem auctoritate similiter perpetuo indulgeres: ac primodicto Francisco Episcopo (et) Abbati pro tempore existenti nec non capitulo ejusque Ecclesiae Collegiatae pro illius personarum (et) ministrorum ac rerum (et) bonorum tam spiritualium quam temporalium prospero (et) foelici statu regimine gubernio (et) directione, onerumque Canonicatibus (et) Praebendis ac Beneficiis nec non personis (et) ministris hujusmodi incumbentium supportatione, missarum, horarum Canonicarum*

(et) aliorum divinarum officiorum, nec non processionum, funeralium, anniversariorum, (et) suffragiorum celebratione, Canonorum, Beneficiorum, aliorumque officialium ministrorum (et) personarum, hujusmodi receptione admissione (et) residentia, ac Lectoris seu Canonici Theologici deputatione, distributione etiam quotidianarum (et) manualium oblationum, (et) aliorum emolumentorum, perceptione, divisione, repartitione, amissione multarum (et) poenarum per absentes (et) divinis non interessentes, seu onera (et) ministeria eisdem incumbuntia subire negligentes incursu, singulorum(m) praesentis (et) absentis notandis, ceremoniis (et) ritibus in Ecclesia choro capitulo processionibus (et) aliis actibus praedictis servandis, officialibus (et) ministris deputandis (et) amovendis, servitiis (et) ministeriis per ipsos obeundis, salariis (et) stipendiis eorum cuilibet persolvendis, nec non pie elemosinae [sic] ad pauperum subventionem in dicta Ecclesia fundatae (et) institutae mantentione atque indemnitate, ac quibusvis aliis rebus in praemissis (et) circa ea quomodolibet necessaria (et) opportuna per agendis (et) exequendis, quaecumque(m)que statuta (et) ordinationes (et) decreta licita tamen (et) honesta sacrisque Canonibus (et) dicti Concilii decretis, ac aliis constitutionibus (et) ordinationibus Apostolicis non contraria, ab ordinario loci, seu dicta sede aut illius in illis partibus legato vel nuncio examinanda (et) approbanda, edendi, ac edita pro temporis (et) rerum(m) varietate (et) qualitate ac quoties opportunum (et) expediens videretur praevius examine (et) approbatione hujusmodi, mutandi, limitandi, corrigendi, declarandi (et) interpretandi, atque in meliorem formam redigendi, seu alia ut praefertur examinanda, (et) approbanda de novo ac etiam ex integro condendi, ac per eos ad quos pro tempore spectaret sub poenis in contravenientes statuendis observari faciendi plenam (et) liberam facultatem (et) auctoritatem eadem Apostolica auctoritate concedere, ac impartiri. Insuper ut fructuum (et) reddituum utriusque mensae Abbatialis (et) capitularis hujusmodi diminutioni, tam in frequentibus bellorum calamitatibus, (et) hereticorum invasionibus aliisque sinistris eventibus, quam ex alienatione bonorum Ecclesiasticorum in illo regno facta causata aliqua opportuna ratione consuleretur, Abbatiali videlicet unum le Segur capitulari verò mensis praedictis alterum LaSalvetat de Carmaing, nuncupatos prioratus conventu carentes Albiensis (et) Tolosanae respective Dioeceseon, quorum dum pro tempore vacant collatio provisio (et) omnimoda alia dispositio ad Abbatem dicti Monasterii spectabat, quique in titulum per monachos dicti ordinis obtineri consueverant, quorumque insimul seu singulorum viginti quatuor, nec non quatuor perpetuas Capellanas sub invocatione seu ad altare S(anctae) Marthae, aut aliter nuncupatas, in Ecclesia dicti Monasterii fundatas, (et) per Clericos saeculares obtineri solitas, quarum etiam in simul (et) illis forsitan annexorum aliorum viginti quatuor ducatorum auri de Camera fructus redditus (et) proventus secundum communem existimationem valorem annum ut asserebatur non excedebant, cum primum per cessum seu obitum illos (et) illas obtinentium etiam apud sedem praedictam vacare contingeret, etiamsi actu tunc ut praefertur vel aliter quibusvis modis vacarent, etiamsi tanto tempore vacavissent quod eorum (et) earum collatio juxta Lateranensis statuta Concilii, essent ad sedem praefatam legitime devoluta, ac Prioratus (et) Capellaniae hujusmodi dispositioni Apostolicae specialiter reservati, (et) reservatae existerent, dictisque prioratibus cura, etiam jurisdictionalis immineret, (et) super eis inter aliquos lis cujus statum dictus Paulus praedecessor haberi voluit pro expresso penderet indecisa, cum annexis hujusmodi ac juribus (et) pertinentiis suis universis eadem auctoritate pariter perpetuo unires, annecteres, (et) incorporares, ita quod liceret primodicto Francisco Episcopo (et) capitulo hujusmodi Prioratum, (et) Capellaniarum sic unitorum (et) unitarum, nec non annexorum, iuriumque, (et) pertinentiarum praedictorum, corporalem, realem (et) actualem possessionem per se vel per alium seu alios eorum, ac dictarum mensarum nominibus, propria auctoritate libere apprehendere, (et) apprehensam perpetuo retinere, illorumque fructus, redditus, jura, (et) obventiones (et) emolumenta quaecumque, in suos (et) dictarum mensarum respectivè usus (et) utilitatem, (et) quoad ipsum capitulum servata divisionis (et) distributionis in statuto (et) ordinatione praedictis praescripta forma convertere, Dioecesanorum locorum vel quorumvis aliorum licentia de super minimè requisita, cum hoc tamen quod prioratus (et) Capellaniae uniti (et) unitae hujusmodi debitis propterea non fraudare(n)tur obsequiis sed eorum ac earum congrue supportarentur onera, co(n)suetas ac Abbas pro tempore existens, nec non, capitulum (et) Canonici praedicti prout ad ipsos spectaret, eisdem prioratibus unitis si eis cura immineret animarum, per Presbiteros saeculares ab eis, sine tamen Vicariorum seu Capellanorum perpetuorum titulo (et) denominatione deputandos, (et) à locorum ordinariis praevio examine approbandos, qui eorum vita durante sine rationabili (et) legitima causa similiter ab ipsis ordinariis aprobanda nequirent amoveri, assignata eisdem Presbyteris deputandis congrua portione de manibus eorundem Abbatis (et) Capituli pro sua cujusque rata parte hujusmodi, seu eorum aconomorum (et) procuratorum percipienda, quae habita ratione onerum ac fructuum oblationum (et) emolumentorum etiam incertorum Prioratum

v

unitorum hujusmodi ad sustentationem eorundem Presbyterorum arbitrio (et) iudicio ordinariorum conjunctim cum Abbate (et) capitulo ac canonicis hujusmodi prout illos concerneret, sufficeret assignata in divina ac cura (et) exercitio Parrochialibus illis imminentibus deserviri facere. Nec non pro divini cultus in Ecclesia dicti Monasterii augmento quatuor pureos Simphonicos ad usum chori (et) unum praefectum Capellae seu Magistrum cantus in arte Musicae peritum, qui eosdem pueros choriales artem hujusmodi edoceret, ac unum Organistam, (et) unum Videllum, omnes ad nutum capituli hujusmodi ponendos (et) amovendos suis sumptibus (et) expensis perpetuo manu tenere, (et) aliquo ex eis quodcumque defficiente seu amoto statim alium in illius locum subrogare (et) sufficere tenerentur (et) alias prout in dictis litteris plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte conventus dicti monasterii petitio continebat litterae praefatae propter longam processuum de super formatorum seriem (et) solemnitatibus de jure (et) usu requisitarum adhibitionem ac in eisdem contentorum insinuationem, explanationem, verificationem, (et) alia observanda in quibus huc usque ab eo tempore laboratum fuit, hactenus tamen totali (et) plenariae executioni de mandatae non fuerint, (et) pia memoriae Gregorius Papa XV (et) praedecessor noster, (et) successive nos qui praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes quadam nostra perpetuo valitura constitutione (et) regula in crastinum nostrae assumptionis ad summi Apostolatus apicem edita, omnes (et) quascumque uniones, annexiones, incorporationes, suppressiones, extinctiones, applicationes, (et) dismembrationes etiam perpetuas, de quibusvis Ecclesiis Monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis, Beneficiis, Ecclesiasticis, eorumve domibus, praediis, (et) locis, per cessum vel decessum, aut quamvis aliam dimissionem, vel missionem qualiacumque forent invicem vel aliis Monasteriis, Ecclesiis, (et) mensis etiam capitularibus, dignitatibus, personatibus, officiis, Beneficiis, ac piis (et) aliis locis universitatibus, etiam studiorum generalium, (et) Collegiis quae suum non sunt sortitae effectum, ac quascumque concessionem (et) mandata super unionibus, annexionibus, incorporationibus, (et) aliis praemissis taliter faciendis, revocaverimus, cassaverimus, (et) irritaverimus, nulliusque decreverimus existere firmitatis, nec alicui quascumque regulas vel adjectiones, (et) decreta quae tunc pro expressis haberi voluimus in quibusvis Apostolicis etiam quae motu proprio (et) ex certa scientia (et) consistorialiter processerunt (et) emanarum litteris, etiamsi in eis decretum esset illa ex tunc effectum sortita esse aut jus quaesitum fore, quomodolibet contenta adversus revocationem (et) irritationem hujusmodi [sic] voluerimus aliquatenus suffragari; hincque ne suppressio, extinctio, reductio, erectio, applicatio, (et) alia per dictum Paulum praedecessorem concessa (et) in dictis litteris contenta, ex constitutione (et) regula praemissis cassa irrita (et) nullius roboris esse censeantur, uterque Franciscus Episcopi, nec non conventus dicti monasterii cupiant ad hoc ut tot ex(?)tlati labores in procuranda praefatarum litterarum plenaria executione non renocentur sed quantocius litterae hujusmodi suum plenissimum sortiantur effectum, dicti Pauli praedecessoris litteras adversus revocationem, cassationem, (et) irritationem nostras hujusmodi aliaque praemissa revalidari, nec non super eisdem (et) infra scriptis per nos indulgeri. Quare idem Ludovicus Rex nominibus praefatis nobis humiliter supplicari fecit quatenus in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignemur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis qui fuerint evocandi, suppressionem, extinctionem, reductionem, erectionem, (et) de super confectas litteras hujusmodi, cum omnibus (et) singulis, gratiis, indultis, facultatibus, decretis, clausulis (et) derogationibus in eis contentis, adversus revocationem, cassationem, irritationem, (et) decretum praefata, in omnibus (et) per omnia etiam perinde ac si à dicto Gregorio praedecessore, (et) à nobis quoad effectum suspensionis executionis earundem litterarum nunquam emanassent illis alias in suo robore permanens auctoritate nostra perpetuo revalides. Et insuper ut eisdem conventui ut sequuta reductione (et) erectione praefatis, illius singulares personae, canonicatum (et) praebendam ac alia Beneficia (et) officia per eos in Ecclesia praefati monasterii obtenta, (et) in posterum obtinenda conjunctim, vel divisim, in Romani Pontificis pro tempore existentis in favorem tamen personae idoneae resignare, aut ordinarii manibus libere tamen, (et) non alias dimittere (et) resignare, ac de illis eorumque membris, domibus, pertinentiis, annexis (et) dependentiis, prout alii Canonici Clerici (et) Presbyteri Beneficialiarum [sic] saecularium Collegiarum Ecclesiarum ejusdem regni disponere consueverunt, similiter libere disponere valeant in omnibus, (et) per omnia perinde ac si Ecclesia dicti Monasterii illiusque status nunquam regularis sed a primeva ejus institutione saecularis extitisset dicta auctoritate nostra, sine tamen praepudicio ordinarii Caturcensis, cui eiusdem Monasterii Ecclesia ordinario jure subesse dignoscitur co(n)cedas (et) indulgeas, non obstantibus singulis praemissis ac omnibus illis quae dictus Paulus praedecessor in eisdem litteris voluit non ob stare caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo vigesimo quinto. Tertio calendas Martii Pontificatus nostri, anno secundo C. L. M. Revilius. M. Conde, I. Bert. Psalt. L. Cianus. B. Boncompanus. Ia. Hie. Miletus Caps. Cor. Cletus. Iulianus. H. Fidius. A. Aillaldus. T. Amidemus. C. Mareta. Fabius Caps. Io. Bapt. Cessimus. C. Colinus in originali signati.

**147**

*Apert de la susd(ite) Bulle de Revalidation d'Urbain VIII par la Bulle cy devant insérée dont l'original est cotté n° 1047. Et est attaché avec l'original de la Bulle de Secularization de Paul V<sup>e</sup> de l'an 1618. Celle du pape Urbain VIII<sup>e</sup> est de l'an 1626 et du 27 de février dud(it) an.*

*S'ensuivent d'autres actes dependans de la secularization, sçavoir :*

*Extrait d'avis de M(essieu)r Puymisson (et) Mervilla ad(joints) délibéré a Toulouse le 19<sup>e</sup> Novembre 1620 pour la secularization contre le Rescript obtenu par M(onsieu)r le procureur general de Toulouse.*

**N°1160 – 1161**

*Revocation ou Retractations que font les habitans des poursuites qu'il on fait tant au Parlement de Toulouse qu'au grand Conseil pour empêcher la Secularization des Religieux de moissac. Le 16 fevrier 1620*

**N°1162**

*Declaration du S(ieu)r de Lavolvène procureur du Roi a Moissac ou il declare qu'il ne pretend empêcher la secularization . Le 15 octobre 1625.*

**N°1163**

*Explication des moïens mis dans les Bulles de Secularization pour en obtenir la verification du grand Conseil du 15 mars 1625.*

**N°1164 – 1165 – 1166**

*Proces verbal de la fulmination des Bulles de Secularization fait par l'official de Caors comme s'ensuit :*

*In nomine Domini. Amen. Universis hoc praesens instrumentum publicum Bullarum infra scriptarum executionem, (et) sententiam nostram diffinitivam continens, visuris, lecturis, (et) audituris. Nos Geraldus de Carcavy Presbyter, Iurium Doctor Canonicus in Ecclesia Cathedrali Caturcensi Cancellarius Universitatis, (et) Officialis Dioecesis Caturcensis, Commissarius delegatus per rescripta Apostolica tam Domini nostri Pauli divina providentia Papae V quam Urbani VIII. Hodie sedentis, notum facimus quod anno Incarnationis Domini millesimo sexcentesimo vigesimo sexto, (et) die decima sextamensis Aprilis in consistorio Officialitatis Caturcensis, comparuit Ioannes de Lacoste Doctor (et) Advocatus pro syndico Religiosorum Monasterii (et) Abbatis Sancti Petri de Moysacco, qui dixit dictos Religiosos obtinuisse duo rescripta Apoltolica saecularisationis dicti Monasterii, unum à summo Pontifice Paulo V. aliud ab Urbano VIII. divina providentia nunc sedente, quorum executio nobis committitur, eaque nobis obtulit, (et) ut sibi literas concederemus advocandos eos, quorum interest, requisivit ; prioris autem rescripti tenor sic est Paulus (et) c. Secundi vero sic : Urbanus (et) c.*

*Lectisque praefatis rescriptis Joannes Turmarius Canonicus Ecclesiae Cathedralis Caturcensis, (et) Procurator fiscalis. petit sibi edi inspicienda dicta, rescripta Apostolica, nos autem dicta rescripta cum honore (et) reverentia debitis accepimus (et) ordinavimus quod per manus Scribae nostri exhibeantur praefata rescripta dicto procuratori fiscali, (et) litteras concessimus praedictorum Religiosorum Syndico, ad vocandos eos quorum interest ; adveniente die vigesima mensis Aprilis praedicti requirente dicto Lacoste pro Syndico praedicto (et) consentiente procuratore fiscali oppidum Moysacci, perreximus una cum dicto procuratore fiscali scriba nostro, (et) diversorium elegimus in hospitio Meynardi, quod est in suburbio dicti oppidi, die vigesima prima mensis praedicti, (et) hora octava comparuit jam dictus Lacoste Advocatus pro syndico dictorum Religiosorum qui dixit per litteras nostras dominum Abbatem Moysaccensem, syndicum, (et) Consules magistros Patras, Danis, Simeon, (et) Saniet praebytos (et) Capellanos saeculares dictae Abbatiae vocatos fuisse ad hunc diem (et) horam, (et) contra absentes (et) contumaces defectu petit, (et) quoniam syndicus (et) consules praefentes existunt, petit ut declarent (et) dicant an velint impedire fulminationem (et) executionem dictarum litterarum Philippus Frondebeuf Doctor (et) Advocatus, Syndicus (et) Consules dicti oppidi praesentes dixerunt, quod dicti Consules (et) syndicus nolunt se opponere fulminationi (et) executioni dictaru(m) litteraru(m) Apostolicaru(m), hoc tantum petentes ut sibi exemplum detur dictaru(m), litteraru(m) ut illud in scrinia publica regeratur iuxta deliberationem (et) publici co(n)filii dicti oppidi : magister vero Simeon praesbyter capellanus dixit se consentire, alii vero Ioannes Leclerc, Ioannes (et) alter Ioannes Delpech (et) Henricus Bosquet praesbyteri deservientes praedictis capellanis pro praedictis Patras, Danis (et) Saniet capellanis absentibus comparuerunt (et) dixerunt se in mandatis habere à dictis capellanis quod dictorum rescriptorum executioni adversarii non intendunt : Cum autem nemo compareret pro dicto domino Abbate, procurator fiscalis requisivit defectum, ut litteras secundas adversus dominum Abbatem, (et) quod in praefenti instrumento inseribantur praedictae declarationes (et) consensus dictorum Syndici, Consulum (et) quod singuli Religiosi praedicti monasterii vocentur responsuri separatim an vi, metu, aut precibus inducti fuerint ad praebendum consensum impetrationi dictarum litterarum, (et) an velint consentire vel se opponere earum executioni (et) fulminationi, (et) statim postquam nobilis Ioannes Delbourg, (et) Ioannes Delbes Tabellio Regius, tactis sacrosanctis Evangeliiis testati sunt nos esse in suburbio oppidi Moysaccensis (et) quod hora est octava matutina ad quam praedicti omnes fuerant vocati ordinavimus, quod manentibus praedictis declarationibus scriptis in hoc nostro instrumento dominus Franciscus de la Valette Episcopus Vabrensis, (et) Abbas Moysaccensis per secundas nostras litteras vocabitur, alioquin absentia illius non obstante commissionem nostram exequemur, (et) quod singuli Religiosi qui praefentes sunt in hoc oppido, (et) qui studiorum vel aegritudinis vel ex alia legitima causa absentes non sunt ad horam primam vocentur, (et) respondeant ore proprio, an consensum praebeant fulmiinationi (et) executioni hujus rescripti (et) an vi, vel metu inducti fuerint ad praebendum consensum dictarum litterarum impetrationi.*

*Hora prima diei praedicti comparuit coram nobis dictus Lacoste, qui dixit quod juxta ordinationem nostram sistit omnes Religiosos qui praefentes sunt, caeteros verò studiorum causa absentes esse, dixit, praedictus autem procurator fiscalis, petiit ut praedicti Religiosi à nobis separatim interrogentur praestito priùs juramento, (et) statim jussimus Balthasar Dassier Lavernhe praesbyterum Cantorem (et) Priorem claustralem remotis omnibus aliis ad nos accedere, eumque juratum manu dextera ad pectus admota interrogavimus an vi, metu, blanditiis, aut muneribus, dictorum rescriptorum impetrationi consenserit, (et) an eorum executioni consentire velit, qui Cantor (et) Prior respondit se spontè, non vi, aut metu, vel muneribus, aut blanditiis illectum una cum reliquis monachis dicti monasterii dictorum rescriptorum impetrationi consensisse, ratus impossibile sibi esse in dicto Monasterio vitam ducere monasticam propter rationes in ipsis rescriptis contentas, deinde jussimus caeteros ad nos accedere nempe Jean de Laborie camarier, Jean Baptiste de Vedelly infirmier François Fauché Aumonier, Vitalis Dubreil hostalier, Guillaume Lamoureux Sacristain, Louys Assier, Decandou ouvrier Jean Delpech Religieux, Jean de Compris sous-vhantré, Pierre Bayle Religieux, Antoine Capela Religieux, Pierre de la Raffinie hospitalier, Hean Boudet Religieux, Silvestre de Marcilhac Prevost, Jean de Marcilhac sous-sacristain Pierre Martin Religieux, Jean Chambon Religieux, Pierre Pagesie Religieux, Jean Roumegous religieux, Jean le grand Religieux, Louys de la Raffinie Religieux, Louys Regis Religieux, qui singuli separatim jurati (et) interrogati idem quod dictus Lavernhe responderunt.*

*Die autem vigesima secunda, hora octava matutina comparuit coram nobis praedictus Joannes Lacoste, qui nomine Syndici dicti monasterii dixit se ex secundo nostro edicto dictum Abbatem citari fecisse ad diem (et) locum praesentem (et) requisivit, ut sibi denuò concedantur defectus (et) literae ad vocandum praedictum Abbatem ex tertio edicto (et) literae contra testes ad fines probandi quod in rescriptis Apostolicis expositum est : procurator vero fiscalis praedictus dixit se non impedire defectum contra Abbatem praedictum (et) quod concedantur syndico litterae ex tertio edicto ad vocandum praedictum Abbatem, petiit autem ut nomine suo concedantur litterae ad vocandos testes, quoniam nomine procuratoris fiscalis testes citari (et) interrogari debent, (et) postquam Elias Deschamps, (et) Petrus Séré ibi praesentes testati sunt tactis sacro-sanctis Evangeliiis horam septimam matutinam puliatam, esse (et) nos esse in hospitio dicti Meynardy, concessimus, iterum defectum (et) tertias litteras adversus dominum Abbatem Ordinavimus quod dominus Abbas ex tertio edicto vocabitur eà lege, ut si non compareat, illius contumacia non obstante per nos ad executionem dictorum rescriptorum procedatur. Eadem die hora tertia dictus Costanus Advocatus Syndici dictorum Religiosorum dixit defectum (et) tertias litteras intimatas fuisse dicto domino Abbati eumque citatum fuisse ad horam secundam hujus dici, ut constat ex libello appatitoris, (et) quoniam dicta hora jam diu pulsata est requirit defectum, (et) ut contumacia illius non obstante per nos ad executionem dictorum rescriptorum procedatur.*

*Dictus Turmarius procurator fiscalis idem requisivit (et) petiit ut sibi concedantur literae ad vocandos testes, per quos probentur ea quae in rescriptis Apostolicis continentur ; (et) postquam magister Vitalis Fraisse Presbyter, manu ad pectus admota, (et) Parriel Advocatus, tactis sacro-sanctis Evangeliiis, ibidem praesentes testati sunt horam tertiam pulsatam esse, (et) nos esse in hospitio dicti Maynard, nos defectum concessimus adversus dominum Abbatem (et) ordinavimus quod illius defectu (et) contumacia illius non obstante per nos procedatur ad executionem dictorum rescriptorum, (et) litteras concessimus dicto procuratori fiscali ad vocandos testes qui perhibere possint testimonium super his quae in dictis rescriptis continentur.*

*Die vigesima quarta, hora octava matutina, comparuit coram nobis dominus Franciscus de la Valette Cornusson Episcopus Vabrensis (et) Abbas Moysacensis, qui per Arnaldum Roubert doctorem (et) advocatum dixit se absentem fuisse eo tempore quo citatus fuit, (et) statim atque citatio ad ipsius notitiam pervenit se stetisse declarare quod executioni (et) fulminationi dictorum rescriptorum Apostolicarum, per Religiosos dicti monasterii obtentorum pro saecularisatione Apostolicarum, per Religiosos dicti monasterii obtentorum pro saecularisatione praefata Abbatae, (et) monasterii adversari non vult, imo lubens consentit, ea tamen lege ut sibi iuridictio (et) alia jura sibi indictos Religiosos attributa (et) concessa per dicta rescripta, salva (et) illa sa [sic] remaneant.*

*Dictus Procurator fiscalis dixit, quod in rescriptis dictorum Pontificum quaedam sunt clausulae quibus infringitur iurisdictione Episcopi Caturcensis, in cuius Dioecesi est oppidum Moysacense, (et) monasterium scitum, quas clausulas ipse probare non potest, eò quod juri communi (et) Concilio Tridentino adversentur earumque executioni se opponit (et) petit ut oppositio sua scripta maneat, quod vero spectat ad alia capita non impedit eorum executionem.*

*Nos verò ordinavimus quod scripta (et) inserta manebit, declaratio dicti domini Abbatis, (et) protestatio procuratoris fiscalis pro domino Episcopo in hoc instrumento, (et) absque prejudicio jurium quae ad ipsos pertinent per nos ulterius ad executionem commissionis nostrae procedatur.*

*Hora decima ejusdem diei vigesimi quarti, dictus procurator fiscalis exhibuit articulos ex dictis rescriptis de sumptos, qui secundum supra dicta rescripta probandi sunt, (et) dixit per litteras nostras testes citatos fuisse ad hanc horam ut super his interrogentur, scilicet nobilem honoratum de Caumont dominum de Lamothe, nobilem Alexium de Montret (et) de Milhole, nobilem Bernardum Dugot (et) de La Roquete, magistrum Blasium Garric praesbyterum (et) Vicarium Ecclesiae Sanctae Catharinae Moysacensis, magistrum, Ioannem Delpech praesbyterum Ecclesiae parochialis Sancti Michaelis Moysacensis, nobilem Arnaldum Debrussolos dominum Dupin magistrum Ioannem Ginessi praesbyterum, (et) Rectorem sancti Ioannis de Cornac Dioecesis Caturcensis, nobilem Ioannem Degost, dominum de Labessiere, magistrum Ioannem de Bigorre praesbyterum (et) Rectorem Sancti Ioannis de Viarose dictae Dioecesis Petrum Goubet chirurgum [sic], magistrum Ioannem Fossac presbyterum (et) Vicarium Ecclesiae parochialis Sancti Michaelis Moysaci, magistrum Bertrandum Lamoreux praesbyterum (et) Vicarium Sancti Martini prope Moysacum, Ioannem Garric mercatorem dicti oppidi, magistrum Guillelmum Subreville Doctorem Advocatum in Curia Tolosana, magistrum Petrum Costau praesbyterum (et) Rectorem Ecclesiae parochialis Sancti Michaelis dicti oppidi Moysacensis, Petrum Balim Burgenem dicti oppidi Simeonem Nair pharmacopolam dicti oppidi, magistrum Ioannem Bach licentiatum (et) Advocatum in Curia Lausertensi Dioecesis Caturcensis, quos omnes hic praesentes producit, (et) petit ut Iurati admittantur (et) à nobis interrogentur, nosque de singulis jusjurandum exegimus, nempe à praesbyteris dextra ad pectus admota (et) a Laicis, tactis sacro- Sanctis Evangeliiis, qui iuraverunt se testimonium veritatis perhibituros super his de quibus interrogati erunt, (et) statim singuli unus post alium seorsim interrogati fuerunt (et) responderunt, quemadmodum plenius continetur in quaternione in quaestae separatim scriptae Gallico sermone.*

*Die verò vigesima septima mensis Aprilis comparuit dictus procurator fiscalis, (et) dixit se alios testes citari fecisse per litteras nostras ad hunc diem (et) horam septimam matutinam, nimirum Petrum Esparbié Burgensem dicti oppidi Moysacensis, magistrum Raymundum Sagasan Doctorem in Medicina habitatorem dicti oppidi ; magistrum Ioannem Delpech praesbyterum Moysacensem, nobilem Sylvestrum de Charry habitatorem dicti oppidi, Ioannem Delbès Tabellionem Regium ejusdem oppidi, magistrum Antonium Bayle praesbyterum Moysacensem : quo omnes hic praesentes producit (et) petit et admittantur, (et) jurati separatim interrogentur, qui praestito juramento nempe praesbyteri in forma consueta manu ad pectus admota, (et) Laici tactis Sacrosanctis Evangeliiis promiserunt se veritatem dicturos circa ea de quibus à nobis erunt*

*interrogati, (et) statim processum est per nos ad eorum auditionem, prout continetur in inquesta supra dicta.*

*Die vigesima octava Aprilis hora sexta matutina, comparuit rursus dictus procurator fiscalis, qui exhibuit alios testes nobis per litteras nostras citatos nemque Petrum Esparbié Doctorem in Theologia (et) habitatorem dicti oppidi Moyssacensis, magistrum Antonium monteil licentiatum (et) Advocatum Moyssacensem, magistrum Henricum Bousquet praesbyterum dicti oppidi Moyssacensis Ioannem Meynard mercatorem dicti oppidi magistrum Jacobum Roquete baccalaureum (et) habitatorem dicti oppidi, (et) Joannem Caplan ; scribant iudicis ordinarii praedicti oppidi, quos omnes hic praesentes producit (et) petit ut iurati admittantur (et) à nobis interrogentur.*

*Nos igitur à singulis iusjurandum exegimus nempe à praesbyteris (et) laicis in forma superius expressa, qui omnes promiserunt veritatem dicturos, (et) statim singuli unus post alium interrogati fuerunt (et) responderunt, quemadmodum plenitudo continetur in gestis inquestae super hoc à nobis confectae (et) signatae.*

*Circa horam octavam matutinam, comparuit coram nobis praesbyter quidam se dicens Monachum Cluniacensem, qui nomine Syndici generalis dicti Ordinis Cluniscensis dixit se monitum fuisse nobis commissam fuisse executionem rescriptorum quorundam saecularisationis Monasterii Moyssacensis, cui se opponere praetendebat (et) ad proponendas causas oppositionis petebat sibi exhiberi rescripta Apostolica, eorumque exemplum sibi praebiri, cui respondimus ut nobis ipse exhiberet instrumentum procuratoris, vel mandatum dicti syndici, qui dixit se nullum habere, sed petiit a nobis dilationem competentem ad illud exhibendum, quam illi concedendam esse non existimavimus, cum paratus accedere debuisset.*

*Hora verò nona matutina ejusdem diei perreximus cum scriba nostro (et) Procuratore fiscali ad Monasterium dictae Abbatiae (et) Ecclesiae, ut ex loci inspectione plenius nobis constaret quod in supra dicta inquesta continetur : Ecclesia autem Sancti Petri dicti monasterii sita est juxta plateam publicam dicti oppidi, in qua est forum rerum venalium ibique mercatus (et) nundinae celebrantur, (et) ingressi sumus porticum cui super impositum est campanile in quo plures sunt campanae, (et) ex porticu ingressi sumus vanem Ecclesiae intra quam statim in introitu ad manum sinistram sunt Fontes bapismales, (et) indicta navi sunt duodecim altaria in quibus celebrantur sex officia tam per clericos saeculares quàm per Monachos dicti monasterii nempe feria secunda pro defunctis, feria tertia de sancto Fabiano (et) Sebastiano, quarta de Sancto Cypriano martyre, quinta de Corpore Christi, sexta de quinque Christi vulneribus, sabbato de beata Virgine, praeter alia officia quae fiunt in dictis albaribus nempe de Rosario cum Missa (et) processione per claustrum singulis dominicis primis uniuscujusque mensis, (et) in festis beatae Mariae, (et) in eisdem altaribus celebrantur officia fratrum artificum (et) plebeiorum quae institutae sunt in dicta Ecclesia : praeterea juxta chorum in eadem navi sunt duo altaria, quorum unum est à parte dextera quod vocatur sancti Sacramenti, ibi enim conditur Sacramentum Eucharistiae, unde Vicarius solet illud sumere, (et) ad aegrotos qui sunt in parochia Ecclesiae sancti Michaelis circumferre, ut nobis testatus est Petrus Coustau Bachalaureus in Theologia (et) Vicarius perpetuus dictae Ecclesiae qui servare solet clavem Tabernaculi dicti altaris ; deinde ingressi sumus chorum qui separatus est clausura lignea à dicta navi Ecclesiae, (et) in dicto choro reperimus libros Antiphonarios dictorum Monachorum juxta ordinem (et) ritum Concilii Tridentini, (et) interrogati Monachi, quare non dicerent officium secundum regulam sancti Benedicti responderunt se à quadraginta annis (et) amplius illud officium dimisisse, (et) circa chorum sunt quinque capellae, in qua una vocata de Recard, sunt reliquiae sancti Cypriani martyris Carthaginensis, (et) juxta parietem Ecclesiae est tumulus marmoreus in quo sancti Raymundi quondam Abbatis dicti monasterii corpus conditum est, ad quem tumulum vota solent emittere (et) preces fundere qui laborant morbo capitis. Postea Sacristiam ingressi sumus in qua scrinia dicti monasterii servantur una cum reliquiis multorum Sanctorum, intercaeteras est caput dicti sancti Cypriani (et) sancti Ferreoli, in capsis argenteis variis gemmis ornatis, deinceps ingressi sumus claustrum, seu peristylum quadratum, in cujus arca est fons perennis quo utuntur habitatores, (et) ad eum solent mittere servos (et) ancillas frequenter singulis horis diei ad hauriendum aquam, ut nos ipsi vidimus, (et) in angulo dicti claustrum est capella sancti Ferreoli, in qua pernoctare solent Christi Fideles Christiani utriusque sexus in vigiliis festivitatis dicti Sancti, ut paralyti (et) aliis membrorum affectibus curentur propter frequentes curationes quas intercessionibus (et) meritis praedicti sancti, plerique aegroti experti sunt, qui populi concursus turbare solet officium (et) institutum dictorum monachorum, ut ipsi nobis asseruerunt ; deinde rogavimus priorem claustralem dicti monasterii, ut ostendere nobis refecturium, (et) dormitorium qui nobis ostendit quoddam vetus aedificium inhabitatum (et) defertum, hinc inde patens (et) apertum in quo dixit olim fuisse refecturium dictae Abbatiae, sed ab annis fere centum asseruit Monachos eo, neque communia lia mensa usos fuisse aliud etiam vetus aedificium ostendit, in quo antiquius solebat esse dormitorium, quod à pluribus annis dirutum est, hodieque singuli monachi gabent proprias aedes intra septa dicti Monasterii, quae locis Monachalibus affectae sunt.*